<

данные изъяты> Дело № 1-360/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 июля 2019 года г. Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зарипова Т.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Приволжского района г. Казани Республики Татарстан ФИО10,

подсудимого ФИО11, 

защитника - адвоката «Адвокатского центра Приволжского района г. Казани Республики Татарстан» ФИО12, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №, 

при секретаре Хайруллиной Э.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, перелез через забор и незаконно проник на садовый участок №, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, где, используя неустановленный предмет, взломав входную дверь, незаконно проник в садовый дом №, находящийся на территории указанного садового участка, откуда тайно похитил мультиварку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, духовой электрический шкаф стоимостью 

<

данные изъяты>, электрический самовар стоимостью 

<

данные изъяты>, дровяной самовар стоимостью 

<

данные изъяты>, тепловую пушку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, медный кабель электропроводки стоимостью 

<

данные изъяты>, медные трубки холодильника марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1 После чего, ФИО1, в продолжение своего умысла, направленного на хищение чужого имущества, находясь на территории указанного садового участка, используя неустановленный предмет, взломав входную дверь, незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил угловую шлифмашину марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, электрическую пилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, аккумуляторный шуруповерт марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, электрический лобзик марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, ручную электрическую пильную машину марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, металлическую бочку объемом 200 литров стоимостью 200 рублей, принадлежащие ФИО1

Завладев, таким образом, имуществом ФИО1, ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшему ФИО1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, он же в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, перелез через забор и незаконно проник на садовый участок №, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий ФИО2, где, используя неустановленный предмет, взломав входную дверь, незаконно проник в садовый 

<

адрес>, находящийся на территории указанного садового участка, откуда тайно похитил медный кабель электропроводки стоимостью 

<

данные изъяты>, медные трубки от холодильника стоимостью 

<

данные изъяты>, алюминиевую кастрюлю объемом 5 литров стоимостью 

<

данные изъяты>, алюминиевую кастрюлю объемом 3 литра стоимостью 

<

данные изъяты>, металлические ложки общей стоимостью 

<

данные изъяты>, ручную мясорубку стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО2

Завладев, таким образом, имуществом ФИО2, ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшей ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, он же в период времени примерно ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, перелез через забор и незаконно проник на садовый участок №, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3, где, используя неустановленный предмет, отогнув на окне лист поликарбоната, и, взломав входную дверь, незаконно проник в садовый 

<

адрес>, находящийся на территории указанного садового участка, откуда тайно похитил медный кабель электропроводки стоимостью 

<

данные изъяты>, медные трубки и сетевой кабель от холодильника общей стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель электрического нагревателя стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель светильника стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель радиоприемника стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель электрического чайника стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель утюга стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель электрической плитки стоимостью 

<

данные изъяты>, сетку для барбекю стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3

Завладев, таким образом, имуществом ФИО3, ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшей ФИО3 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, перелез через забор и незаконно проник на садовый участок №, расположенный в 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4, где, используя неустановленный предмет, разбив стекло окна, незаконно проник в садовый 

<

адрес>, находящийся на территории указанного садового участка, откуда тайно похитил краскопульт марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, электрическую цепную пилу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, латунный кран стоимостью 

<

данные изъяты>, медный кабель электропроводки стоимостью 

<

данные изъяты>, змеевик и медные трубки от холодильника марки 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель тепловентилятора стоимостью 

<

данные изъяты>, удлинитель из медного кабеля длиной 25 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 сетевых кабеля 2-х телевизоров стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый на сумму 

<

данные изъяты>, сетевой кабель видеомагнитофона стоимостью 

<

данные изъяты>, сетевой кабель от радиомагнитофона стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО4 

Завладев, таким образом, имуществом ФИО4, ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшей ФИО4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, он же в период времени примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, перелез через забор и незаконно проник на садовый участок №, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5, где, используя неустановленный предмет, разбив стекло окна, незаконно проник в садовый 

<

адрес>, находящийся на территории указанного садового участка, откуда тайно похитил сварочный аппарат марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, бензопилу стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифмашину стоимостью 

<

данные изъяты>, электрический рубанок марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО5 

Завладев, таким образом, имуществом ФИО5, ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшему ФИО5 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в результате этих действий в виде причинения материального вреда и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, сломав калитку забора, незаконно проник на садовый участок №, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий ФИО6, где, используя неустановленный предмет, разбив стекло окна, незаконно проник в садовый 

<

адрес>, находящийся на территории указанного садового участка, откуда тайно похитил мультиварку марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, планшет марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, фотоаппарат марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, а также из холодильника 60 килограммов мяса говядины стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО6.

Завладев, таким образом, имуществом ФИО6, ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО11 потерпевшему ФИО6 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью и показал, что действительно он проникал в садовые общества, откуда из садовых домов похищал инструменты, технику, а также цветной металл, далее часть похищенного он продавал, либо закладывал в ломбард, а часть сдавал в пункт проката металлолома. Судом также были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, которые он в полном объеме подтвердил, в данных показаниях он более подробно описал все похищенное им имущество. С предъявленным обвинением, квалификацией его действий и с суммой причинённого ущерба каждому из потерпевших согласился, также пояснил о том, что в ближайшее время намерен возместить ущерб каждому из потерпевших. 

Суд находит вину подсудимого помимо его полных признаний, установленной и доказанной следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО1 в судебном заседании следовало, что у него в собственности 

<

адрес> имеется садовый участок с домиком № и строениями. ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> ему позвонила соседка по даче (участок №) и сообщила, что дверь его садового домика приоткрыта. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл примерно в 

<

данные изъяты> на садовый участок. На месте обнаружил, что двери строений, а именно: садового домика, сарая и бани вскрыты путем взлома. Последний раз в саду был ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрев дом, обнаружил, что входная дверь, закрытая на подвесной замок, была вскрыта путем подлома ушек для подвеса замка. Порядок в доме нарушен, вещи и предметы обихода валялись в беспорядке. Из домика были похищены: мультиварка 

<

данные изъяты> в пластиковом черном корпусе, оценивает в 

<

данные изъяты>, духовой шкаф электрический в металлическом зеленом корпусе марку не помнит, оценивает в 

<

данные изъяты>, латунный электрический самовар (марка не известна), оценивает в 

<

данные изъяты>, латунный самовар (неэлектрический), оценивает в 

<

данные изъяты>, тепловая пушка в железном оранжевом корпусе мощностью 2 кВт, оценивает в 

<

данные изъяты>. Кроме того, в доме демонтирована и похищена медная электропроводка, установленная для подачи электричества, которую оценивает в 

<

данные изъяты>. У холодильника марки 

<

данные изъяты> демонтированы и похищены медные трубки, оценивает в 

<

данные изъяты>. При осмотре сарая установил, что дверь, закрытая на замок, была вскрыта путем взлома. Внутри сарая порядок был нарушен. Из сарая были похищены электрические инструменты, а именно: угловая шлифмашина марки 

<

данные изъяты>, оценивает в 

<

данные изъяты>, электрическая пила марки 

<

данные изъяты>, оценивает в 

<

данные изъяты>, аккумуляторный шуруповерт марки 

<

данные изъяты>, оценивает в 

<

данные изъяты>, лобзик электрический марки 

<

данные изъяты> оценивает в 

<

данные изъяты>, ручная электрическая пильная машина марки 

<

данные изъяты> оценивает в 

<

данные изъяты>, металлическая бочка емкостью 200 литров, оценивает в 

<

данные изъяты>. В результате кражи имущества из садового домика и сарая ему причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является для него значительной суммой. 

Из показаний потерпевшей ФИО2 в судебном заседании следовало, что у нее в собственности 

<

адрес> имеется садовый участок с домиком №. Последний раз на участке была ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она приехала с супругом на садовый участок, где обнаружили, что входная дверь в домик взломана, в домике был нарушен порядок. При осмотре домика обнаружили, что выдернута и срезана электропроводка, с холодильника сняты трубки и срезан сетевой кабель. Также похищены 2 алюминиевые кастрюли 5 литров и 3 литра, металлические ложки, ручная металлическая мясорубка. Электропроводку оценивает в 

<

данные изъяты>, кастрюлю 5 литров оценивает в 

<

данные изъяты>, кастрюлю 3 литра в 

<

данные изъяты>, ложки в 

<

данные изъяты>, ручную мясорубку в 

<

данные изъяты>, медные трубки холодильника в 

<

данные изъяты>. Общий ущерб составил 

<

данные изъяты>, который не является значительным.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал и свидетель ФИО7, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из данных показаний усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он приехал с супругой на садовый участок, где обнаружили, что входная дверь в домик взломана, в домике был нарушен порядок и были похищены принадлежащие им предметы (т. 1 л.д. 241).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО3 следует, что у нее в собственности 

<

адрес> имеется садовый участок №. Последний раз на участке она была в ДД.ММ.ГГГГ после зимнего периода, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она приехала на свой участок. Подойдя к дому, увидела, что лист поликарбоната на веранде был погнут, но дверь веранды была закрыта, без повреждений. Открыв дверь, прошла на веранду, где увидела, что входная деревянная дверь в дом была взломана, замок был поврежден. Зайдя внутрь дома, увидела беспорядок, из шкафа вещи были выброшены на пол. На 1 и 2 этаже были выдернуты кабели, длиной 30 метров, которые оценивает в 

<

данные изъяты>. На кухне был поврежден нагревательный умывальник, у нагревателя был отрезан шнур, который она оценивает в 

<

данные изъяты>. Далее обнаружила, что у холодильника были срезаны медные трубки и шнур, которые оценивает в 

<

данные изъяты>. В шкафу в комнате хранились светильник, радиоприемник, электрический чайник, утюг, электроплитка, у которых были срезаны провода, которые она оценивает на 

<

данные изъяты>, по 

<

данные изъяты> за провод. Из комнаты пропала сетка-барбекю стоимостью 

<

данные изъяты>. Материальный ущерб ей причинен на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является для нее значительной суммой (т. 2 л.д. 183-184).

Из показаний потерпевшей ФИО4 в судебном заседании следовало, что у нее в собственности 

<

адрес> имеется садовый участок с домиком №, в последний раз она была на участке ДД.ММ.ГГГГ, после чего, закрыв дверь на замок, уехала. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на свой участок. Подходя к дому, обнаружила, что дверь в дом открыта. Об этом она сообщила сотрудникам полиции. Осмотрев дом, обнаружила, что из дома были похищены: краскопульт 

<

данные изъяты>, который она покупала за 

<

данные изъяты>, в настоящее время оценивает его в 

<

данные изъяты>; электропила 

<

данные изъяты>, который она приобретала за 

<

данные изъяты>, в настоящее время оценивает пилу 

<

данные изъяты>. Также обнаружила, что отсутствует кран мойки, который она приобретала за 

<

данные изъяты>, с учетом износа оценивает в 

<

данные изъяты>. Кроме того из указанного имущества у нее также из дома похитили электропроводку из медного кабеля длиной 17 метров, оценивает на 

<

данные изъяты>, также змеевик и медные трубки от холодильника 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, также были обрезаны провода от тепловентилятора стоимостью 

<

данные изъяты>, удлинитель из медного кабеля длиной 25 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, провода от 2-х телевизоров, названия не помнит, стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, провод видеомагнитофона стоимостью 

<

данные изъяты>, провод от радиомагнитофона стоимостью 

<

данные изъяты>. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который является значительным. В кабинете следователя увидела инструменты, среди которых были краскопульт 

<

данные изъяты> и электрическая пила 

<

данные изъяты>, которые принадлежат ей.

Из показаний потерпевшего ФИО5 в судебном заседании следовало, что у него в собственности имеется участок, на котором расположен одноэтажный деревянный дом № в 

<

адрес>. В данном доме проживает только в летнее время. В последний раз на свой участок он приезжал в начале ДД.ММ.ГГГГ. Уезжая с участка, дверь дома он закрыл на навесной замок, окна также были закрыты. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он приехал на свой участок, открыл ворота, и пройдя к дому, обнаружил, что боковое окно слева приоткрыто, а часть стекла отсутствует, после чего вызвал сотрудников полиции. Далее совместно с сотрудниками полиции был осмотрен дом, в ходе осмотра он обнаружил, что из кладовки пропал сварочный аппарат 

<

данные изъяты> светлого цвета, который покупал в ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты>, в настоящее время оценивает его на сумму 

<

данные изъяты>. Далее пройдя в кладовку, обнаружил, что с полки стола пропала бензопила, названия которой не помнит. Бензопила была желтого цвета, покупал в ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты>. В настоящее время с учетом износа бензопилу оценивает на сумму 

<

данные изъяты>. Также со стола пропала угловая шлифмашина (болгарка) синего цвета, название шлифмашины вспомнить не может, документы на нее не сохранились, покупал болгарку за 

<

данные изъяты>. В настоящее время с учетом износа болгарку оценивает на сумму 

<

данные изъяты>. Также он обнаружил, что пропал электрорубанок марки 

<

данные изъяты> серого с черным цветов с ручкой голубого цвета, который покупал за 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время рубанок оценивает на сумму 

<

данные изъяты>. Данные инструменты хранились в помещении кладовки на веранде дома. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, что для него является значительным ущербом, так как в настоящее время нигде не работает. В отделе полиции следователь ему показал различные инструменты, среди которых был электрорубанок марки 

<

данные изъяты> серого с черным цветов, который он уверенно опознал его как принадлежащий ему. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО6 следует, что у него в собственности имеется садовый дом №, расположенный 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его мать приходила в данный дом, занималась домашними делами, после чего ушла. С ее слов порядок в доме нарушен не был, все было нормально. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он пришел к дому № и обнаружил, что калитка сломана. Также он заметил, что сломано окно зала, дверь находилась в открытом состоянии. Зайдя в дом, обнаружил беспорядок, отсутствовала часть имущества. После чего он сообщил об этом в полицию. Из дома было похищено: фотоаппарат 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, планшет 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, мультиварка в корпусе белого цвета, название не помнит, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также мясо весом 60 кг на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. К протоколу допроса прилагает страховые полисы на телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В отделе полиции, следователь показал ему инструменты, а также мультиварку 

<

данные изъяты>, планшет 

<

данные изъяты>, фотоаппарат 

<

данные изъяты> в чехле (копмлект) и мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Мультиварку, фотоаппарат, телефон и планшет, которые он опознал как принадлежащие ему (том 1 л.д. 180-181, 217-218).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, следует, что подсудимый ему знаком. В ДД.ММ.ГГГГ у него в доме был проведен обыск, в ходе которого у него изъяли различные инструменты. Большую часть инструментов он приобретал сам, они принадлежат ему. Часть инструментов, а именно, тепловую пушку 

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, рубанок 

<

данные изъяты> в корпусе серого и черного цветов, электропилу 

<

данные изъяты> без шины и цепи в корпусе желтого цвета, краскопульт 

<

данные изъяты> ему продал ФИО11 зимой ДД.ММ.ГГГГ, примерно ДД.ММ.ГГГГ, о том что они были похищены он не знал (т. 1 л.д. 204-205, т. 2 л.д. 154-155).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, следует, что он работает мастером-приемщиком в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу пришли сотрудники полиции, которые показали ему фотографию мужчины. По фотографии он узнал в данном мужчине ФИО11, который ранее неоднократно приносил в их пункт приема металла различный металл. Так в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 несколько раз приносил в их пункт приема обожженные медные провода электрического кабеля без оплетки, несколько алюминиевых кастрюль, медные трубки, несколько самоваров, различные детали от инструментов. ФИО11 пояснял, что эти вещи принадлежат ему, что сдает их, так как ему нужны деньги. Взвесив металл, он записал вес и данные ФИО11 в журнал, после чего заплатил ему за сданный металл. О том, что ФИО11 сдавал похищенные вещи он не знал, узнал только от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 24-25).

Вина подсудимого в совершенном подтверждается также материалами дела, такими как: 

заявление ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем взлома дверей садового домика № 

<

адрес>, и двери сарая, совершило кражу его имущества на сумму 

<

данные изъяты>, причинив значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 4);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрены садовый домик № и сарай, расположенные на садовом участке 

<

адрес>. Установлено место совершения преступления, факт взлома дверей, незаконного проникновения в дом и сарай и тайного хищения имущества ФИО1 (т. 1 л.д. 11-16);

чистосердечное признание ФИО11, в том, что он совершил кражу из садового домика №. Путем взлома навесного замка проник в домик, откуда похитил самовары, тепловую пушку, медные трубки холодильника, электропроводку. После чего, взломав замок, проник в сарай, откуда тайно похитил различные электроинструменты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 54);

протокол проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте, в ходе которого ФИО11 указал на дом № 

<

адрес> и сарай, расположенный на участке, указав на способ проникновения в дом и сарай и пояснив обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 139-153);

заявление ФИО2, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в садовый домик № 

<

адрес>, откуда тайно похитило электропроводку, алюминиевые кастрюли, ручную мясорубку, медные трубки холодильника, причинив материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 229);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый домик №, расположенный на садовом участке 

<

данные изъяты>. Установлено место совершения преступления, факт взлома дверей, незаконного проникновения в дом и тайного хищения имущества ФИО2 (т. 1 л.д. 233);

чистосердечное признание ФИО11, в том, что он совершил кражу из садового домика. Вскрыв дверь, проник в домик, откуда похитил провода, алюминиевую посуду. Похищенное сдал в пункт приема металла (т. 2 л.д. 14);

протокол проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте, в ходе которого ФИО11 указал на дом №, расположенный на садовом участке 

<

адрес>, указав на способ проникновения в дом и пояснив обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 139-153);

заявление ФИО3, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в садовый домик № 

<

адрес>, откуда тайно похитило электрический кабель, сетку барбекю, провода с бытовой техники, медные трубки с холодильника, причинив материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 229);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый домик №, расположенный на садовом участке 

<

адрес>. Установлено место совершения преступления, незаконного проникновения в дом и тайного хищения имущества ФИО3 (т. 2 л.д. 178-181);

чистосердечное признание ФИО11, в том, что он совершил кражу из садового домика. Взломав дверь домика № 

<

адрес>, совершил хищение проводов электропроводки, обрезал провода электрооборудования, оторвал медные трубки холодильника. Похищенное сдал в пункт приема металла по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 186);

протокол проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте, в ходе которого ФИО11 указал на дом №, расположенный на садовом участке 

<

адрес>, указав на способ проникновения в дом и пояснив обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 139-153);

заявление ФИО4, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое тайно похитило из ее садового дома № 

<

адрес> электропилу, краскопульт, кран мойки, причинив ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, который является значительным (т. 1 л.д. 80);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый домик №, расположенный на садовом участке 

<

адрес>. Установлено место совершения преступления, факт взлома окна, незаконного проникновения в дом и тайного хищения имущества ФИО4 В ходе осмотра места происшествия на поверхности холодильника был обнаружен и изъят след руки, откопированный на 1 липкую ленту (т. 1 л.д. 81-86);

протокол проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте, в ходе которого ФИО11 указал на дом № 

<

адрес>, расположенный на участке, указав на способ проникновения в дом и пояснив обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 139-153);

заявление ФИО5, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило из его дачного дома инструменты на сумму 

<

данные изъяты>, причинив значительный ущерб (т. 2 л.д. 29);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый домик №, расположенный на садовом участке 

<

адрес>. Установлено место совершения преступления, факт взлома окна, незаконного проникновения в дом и тайного хищения имущества ФИО5 (т. 2 л.д. 31-34);

чистосердечное признание ФИО11, в том, что он совершил кражу из садового домика 

<

адрес>, из которого он похитил сварочный аппарат, бензопилу, болгарку и рубанок. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 69);

протокол проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте, в ходе которого ФИО11 указал на дом № 

<

адрес>, расположенный на участке, указав на способ проникновения в дом и пояснив обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 139-153);

чистосердечное признание ФИО11, в котором он рассказывал об обстоятельствах незаконного проникновения с целью хищения в садовый дом № 

<

адрес> (т. 2 л.д. 124);

заявление ФИО6, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило из его дачного дома фотоаппарат, планшет, 3 телефона, мясо 60 кг, причинив значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 150);

протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый домик №, расположенный на садовом участке 

<

адрес>. Установлено место совершения преступления, факт взлома окна, незаконного проникновения в дом и тайного хищения имущества ФИО6 (т. 1 л.д. 151-157);

чистосердечное признание ФИО11, в том, что он ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу из садового домика 

<

адрес>, из которого он похитил мясо из холодильника, бытовую технику, телефоны, планшет (т. 1 л.д. 190);

протокол проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте, в ходе которого ФИО11 указал на дом № 

<

адрес>, расположенный на участке, указав на способ проникновения в дом и пояснив обстоятельства совершенного преступления (т. 2 л.д. 139-153);

протокол осмотра документов, в ходе которого осмотрены:

1) копия руководства по эксплуатации тепловентилятора 

<

данные изъяты>. Копия выполнена на листе бумаги формата А4. На руководстве по эксплуатации указаны наименование изделия – тепловентилятор 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты>, а также имеется черно-белое схематичное изображение тепловентилятора,

2) копия руководства по эксплуатации ручной электрической пилы 

<

данные изъяты>. Копия выполнена на листе бумаги формата А4. На руководстве по эксплуатации указан производитель 

<

данные изъяты>, а также имеется черно-белое изображение ручной электрической пилы с надписью 

<

данные изъяты>

3) копия инструкции по эксплуатации аккумуляторного шуруповерта 

<

данные изъяты>. Копия выполнена на листе бумаги формата А4. На инструкции по эксплуатации указаны наименование изделия – аккумуляторный шуруповерт 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты>, а также имеется черно-белое изображение шуруповерта,

4) Копия инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию лобзика электрического 

<

данные изъяты>. Копия выполнена на листе бумаги формата А4. На инструкции по эксплуатации указаны наименование изделия – лобзика электрического 

<

данные изъяты>, а также имеется черно-белое изображение лобзика с надписью 

<

данные изъяты>,

5) Копия инструкции по эксплуатации электрической цепной пилы 

<

данные изъяты>. Копия выполнена на листе бумаги формата А4. На инструкции по эксплуатации указаны наименование изделия – 

<

данные изъяты>, а также имеются 2 черно-белых изображения электрических цепных пил,

6) Копия руководства по эксплуатации угловой шлифмашины 

<

данные изъяты>. Копия выполнена на листе бумаги формата А4. На инструкции по эксплуатации указаны наименование изделия – угловой шлифмашины 

<

данные изъяты>, а также имеется черно-белое схематичное изображение угловой шлифмашины (т. 1 л.д. 69-75);

постановление и протокол выемки у свидетеля ФИО9 копий страниц из журнала учета с записями на имя ФИО11 (т. 2 л.д. 157, 158-159);

протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены:

1) тепловая пушка (тепловентилятор) 

<

данные изъяты>. Тепловая пушка в металлическом корпусе оранжевого цвета в виде цилиндра. Сверху к корпусу прикреплена пластиковая ручка черного цвета. В нижней части находится панель управления с поворотными переключателями. Также в нижней части имеется место крепления шнура питания черного цвета с вилкой. На боковых сторонах установлены металлические сетки для забора и подачи воздуха. На корпусе тепловой пушки имеются надписи 

<

данные изъяты>. Снизу имеется наклейка, на которой указаны марка и модель 

<

данные изъяты>, №, а также технические характеристики,

2) копии страниц журнала учета приема металлолома, выполненные на 2-х листах формата А4. На копиях страниц журнала имеется самодельная таблица, состоящая из 4-х столбцов, в которых указаны дата, данные о лице, сдающем лом, вид металл, вес металла, сумма. Среди записей имеются 3 записи, сделанные на имя ФИО11, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 принят лом меди весом 3,8 кг, латуни весом 3 кг, на общую сумму 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 принят лом алюминия весом 2 кг, черного металла весом 2 кг, меди весом 6 кг, на общую сумму 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 принят лом латуни весом 1,5 кг, черного металла весом 3 кг, меди весом 4,3 кг, на общую сумму 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 160-165); 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (дактилоскопическая экспертиза), в выводах которого указывается: След ладони руки наибольшими размерами 31x35 мм, откопированный с поверхности холодильника на липкую ленту наибольшими размерами 46x82 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи у ФИО4 из садового домика № 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности (т. 1 л.д. 118-123);

постановление и протокол получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у подозреваемого ФИО11 получены образцы следов рук (т. 1 л.д. 134, 135);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (дополнительная дактилоскопическая экспертиза), в выводах которого указывается: След ладони руки наибольшими размерами 31x35 мм, изображенный на иллюстрации №8 таблицы к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ладонью правой руки подозреваемого ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 138-142);

протокол обыска в жилище свидетеля ФИО8, в ходе которого были изъяты похищенные ФИО11 краскопульт 

<

данные изъяты> №, электрическая цепная пила 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 213, 214-215); 

протокол обыска в жилище свидетеля ФИО8, в ходе которого были изъят похищенный ФИО11 рубанок ручной электрический 

<

данные изъяты> №. (т. 1 л.д. 213, 214-215);

протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен: рубанок ручной электрический в пластиковом корпусе серого и черного цветов. На основной рукоятке имеется кнопка включения голубого цвета. В передней части ручка регулировки глубины строгания голубого цвета. В нижней части рубанка – металлическая подошва с металлическим лезвием (резцом), расположенным под углом к поверхности. На одной из боковых сторон имеется надпись 

<

данные изъяты>, на другой стороне наклейка с указанием модели рубанка 

<

данные изъяты> и номера 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 160-165);

постановление и протокол выемки, в ходе которой у подозреваемого ФИО11 были изъяты похищенные им фотоаппарат 

<

данные изъяты> № в корпусе серого цвета с футляром, мультиварка 

<

данные изъяты> серийный номер № в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 201, 202-203);

протокол выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО8 были изъяты похищенные ФИО11 планшет 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> IMEI №, серийный номер 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, серийный номер № (т. 1 л.д. 207, 208-209);

протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены:

1) страховой полис № 

<

данные изъяты>. Полис выполнен на листе бумаги формата А4. В страховом полисе в качестве страхователя указан ФИО6, застрахованное имущество – мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №,

2) страховой полис № 

<

данные изъяты>. Полис выполнен на листе бумаги формата А4. В страховом полисе в качестве страхователя указан ФИО6, застрахованное имущество – мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №,

3) планшетный компьютер (планшет) 

<

данные изъяты> в пластиковом корпусе черного цвета с задней крышкой серого цвета. Лицевую сторону занимает сенсорный экран. Над экраном динамик, объектив фронтальной камеры. На левой боковой стороне имеются кнопки питания и регулировки громкости звука. На задней стороне в верхнем левом углу объектив основной камеры. Также на задней крышке имеются надписи 

<

данные изъяты> и наклейка с указанием модели – 

<

данные изъяты>, IMEI – №, серийный номер – №,

4) мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета. Лицевую сторону занимает сенсорный экран. Над экраном динамик, объектив фронтальной камеры. Над экраном динамик, объектив фронтальной камеры, надпись 

<

данные изъяты>, под экраном клавиша управления. На боковых сторонах кнопки питания и регулировки громкости звука. На задней стороне имеются объектив основной камеры, светодиодная вспышка, надпись 

<

данные изъяты>, указание IMEI – № и серийного номера – №,

5) фотоаппарат 

<

данные изъяты> в пластиковом корпусе серого цвета. На лицевой стороне имеется выдвижной объектив, а также надписи 

<

данные изъяты>. На задней стороне имеется дисплей, а также клавиши управления фотоаппаратом. На верхней стороне клавиша питания и рычажок приближения зума. На нижней стороне бирка с указанием серийного номера – №. Фотоаппарат находится в тряпичном футляре темно-серого цвета с надписью 

<

данные изъяты>. Футляр закрывается на замок-молнию,

6) мультиварка 

<

данные изъяты> в пластиковом корпусе белого цвета. На лицевой стороне имеется панель управления с клавишами управления мультиваркой и надписью 

<

данные изъяты>. На задней стороне имеется наклейка, на которой указаны наименование и модель 

<

данные изъяты>, серийный номер №. Крышка мультиварки открывается наверх. На крышке на момент осмотра отколота фрагмент пластика. Внутри мультиварки имеется металлический нагревательный элемент (т. 1 л.д. 219-224); протоколы очных ставок и другие доказательства, исследованные в судебном заседании.

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, получены в установленном законом порядке, являются допустимыми и достаточными, оценка которых отвечает требованиям статьи 88 УПК РФ.

Факт совершения тайного хищения имущества, с незаконным проникновением в жилище, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями потерпевшего и свидетелей, а также заключениями судебных экспертиз, согласующимися и с показаниями подсудимого, который не отрицал факт незаконного проникновения в садовые дома в указанный период времени и тайного хищения имущества потерпевших, а также согласился с суммой похищенного.

Вмененный обвинением квалифицирующий признак незаконное проникновение в жилое помещение, также нашел свое подтверждение и основан исключительно на исследуемых в судебном заседании доказательствах, данное обстоятельство согласуется и с показаниями подсудимого, данных им как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии и протоколом проверки показаний на месте, где подсудимый с участием защитника и других незаинтересованных лиц подробно показал всем участникам, как незаконно проникал в садовые дома потерпевших и похитил имущество, данные обстоятельства доказывают одни и те же факты, которые полностью согласуются между собой.

Таким образом, совокупность представленных стороной обвинения доказательств, наряду с показаниями подсудимого, позволяет суду установить, что в вышеуказанное время, подсудимый из корыстных побуждений, незаконно проникал в садовые дома потерпевших, расположенных в садовых обществах на территории 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество потерпевших и распорядился им по своему усмотрению.

Существенных нарушений уголовно-процессуального и уголовного закона в ходе предварительного расследования и нарушения права на защиту ФИО11 судом не установлено, а также судом не установлены обстоятельства, позволяющие судить об оговоре подсудимого и заинтересованности третьих лиц в исходе дела.

Таким образом, действия ФИО11 

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО8 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО2 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО3 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО4 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО5 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО6 суд квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Определяя вид и меру наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, то, что на учете у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: признание вины, раскаяние в совершенном, чистосердечные признания по всем эпизодам, удовлетворительную характеристику с места жительства, положительную характеристику с места отбывания наказания, частичное возмещение ущерба по эпизодам в отношении потерпевших ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, вследствие возврата похищенного, отсутствие судимостей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также учитывается степень общественной опасности совершенных преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжкого, направленных против собственности, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения им совершения новых преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому условного осуждения, а также исключительных смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих применить к нему положения статьи 64 УК РФ, суд не находит. Проанализировав и оценив в совокупности наличие смягчающих вину, и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, данные о личности подсудимого, приняв во внимание фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, отнесенных к категории тяжких, имеющих повышенную общественную опасность, направленных против собственности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для снижения категории преступлений на основании части 6 статьи 15 УК РФ.

С учетом вышеуказанного и в соответствии со статьей 58 УК РФ, суд определяет местом отбывания наказания ФИО11 исправительную колонию общего режима.

В связи с отсутствием в уголовном деле надлежаще оформленных гражданских исков потерпевших, суд признает за потерпевшими право на возмещение ущерба, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО1) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (потерпевшая ФИО2) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (потерпевшая ФИО3) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (потерпевшая ФИО4) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО5) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (потерпевший ФИО6) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать под стражей в ФКУ СИЗО№ до вступления приговора в законную силу. Заключить ФИО11 под стражу в зале судебного заседания, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.1 статьи 72 УК РФ.

Признать за потерпевшими право на возмещение ущерба, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: копию руководства по эксплуатации тепловентилятора 

<

данные изъяты>, копию руководства по эксплуатации ручной электрической пилы 

<

данные изъяты>, копию инструкции по эксплуатации аккумуляторного шуруповерта 

<

данные изъяты>, копию инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию лобзика электрического 

<

данные изъяты>, копию инструкции по эксплуатации электрической цепной пилы 

<

данные изъяты>, копию руководства по эксплуатации угловой шлифмашины 

<

данные изъяты>, копию инструкции по применению рубанка 

<

данные изъяты>, копию кассового чека на покупку рубанка 

<

данные изъяты>, копию гарантийного талона, страховой полис № на мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, страховой полис № на мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, копии страниц журнала учета приема металлолома на имя ФИО11 - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; тепловую пушку 

<

данные изъяты> № - хранящуюся у потерпевшего ФИО1, оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО1; краскопульт 

<

данные изъяты> №, электрическую цепную пилу 

<

данные изъяты> - хранящиеся у потерпевшей ФИО4, оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО4; рубанок ручной электрический 

<

данные изъяты> № - хранящийся у потерпевшего ФИО5, оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО5; планшет 

<

данные изъяты> IMEI №, серийный номер №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, серийный номер №, фотоаппарат 

<

данные изъяты> серийный № в комплекте с чехлом, мультиварку 

<

данные изъяты> серийный номер № - хранящиеся у потерпевшего ФИО6, оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО6.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему его копии. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своих жалобе или возражениях.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья: Т.Р. Зарипов

Справка: приговор обжалован в Верховном суде РТ, апелляционным определением от 01.10.2019 г изменен:

- исключить указание суда об учете при назначении наказания отягчающих наказание обстоятельств.

В остальном приговор суда оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу 01 октября 2019 года.

Судья: Т.Р. Зарипов